АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Дагнаследие)

367031, г.Махачкала, ул. Гусейнова, д.26 Тел: (8722) 69-21-10,E-mail: dagnasledie@mail.ru

П Р О Т О К О Л

ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ
АГЕНТСТВА ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ РЕСПУБЛИКИ

ДАГЕСТАН

г. Махачкала

14.08.2023 г., 11.00 № 02/2023

Председательствовала: 3. Исаева
Секретарь: Хангишиева М.Г.
Присутствовало 9 членов Комиссии

Повестка дня:

1. О состоянии работы по выявлению случаев несоблюдения лицами,
замещающими должности гражданской службы Республики Дагестан,
требований о предотвращении и урегулировании конфликтов интересов и
мерах ее совершенствования в Агентстве по охране культурного наследия
Республики Дагестан;

2. Итоги декларационной кампании 2023 г. (за отчетный 2022 г.);
3. Предупреждение коррупционных правонарушений в Агентстве по

охране культурного наследия Республики Дагестан.

mailto:dagnasledie@mail.ru

1. О состоянии работы по выявлению случаев несоблюдения лицами,
замещающими должности гражданской службы Республики Дагестан,

требований о предотвращении и урегулировании конфликтов интересов
и мерах ее совершенствования в Агентстве по охране культурного

наследия Республики Дагестан

Докладчик:
Ответственное должностное лицо за профилактику коррупционных и

иных правонарушений в Агентстве по охране культурного наследия
Республики Дагестан Хангишиева М.Г.

Слушали:
Хангишиеву М.Г., которая выступила с докладом и сообщила о

состоянии работы по выявлению случаев несоблюдения лицами,
замещающими должности гражданской службы Республики Дагестан,
требований о предотвращении и урегулировании конфликтов интересов и
мерах ее совершенствования.

Также, о том, что для создания правовой и организационной основы
противодействия коррупции в соответствии с федеральным
законодательством сформирована и совершенствуется ведомственная
нормативная правовая база.

В целях формирования отрицательного отношения к коррупции в
Дагнаследия утверждены: Кодекс этики и служебного поведения
государственных гражданских служащих, Положение о сообщении
государственными гражданскими служащими Дагнаследия о получении
подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими
служебных (должностных) обязанностей, Порядок уведомления
представителя нанимателя государственными гражданскими служащими
Дагнаследия о возникшем конфликте интересов или о возможности его
возникновения, Порядок уведомления работодателя работниками
организаций, созданных для выполнения задач, поставленных перед
Дагнаследием, о возникновении личной заинтересованности, которая
приводит или может привести к конфликту интересов.

Локальными актами подведомственных организаций утверждены:
должностные лица, ответственные за работу по профилактике
коррупционных и иных правонарушений; планы мероприятий по
предупреждению и противодействию коррупции; кодексы этики и
служебного поведения работников организаций; положения о сообщении
работниками организаций о получении подарков в связи с их должностным
положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей.

2. Итоги декларационной кампании 2023 г. (за отчетный 2022 г.)

Докладчик:
Ответственное должностное лицо за профилактику коррупционных и

иных правонарушений в Агентстве по охране культурного наследия
Республики Дагестан Хангишиева М.Г.

Слушали:
Хангишиеву М.Г., которая сообщила об итогам декларационной

кампании 2023 г. Все государственные гражданские служащие Дагнаследия
представили справки БК в установленные законодательством сроки.

3. Предупреждение коррупционных правонарушений в Агентстве по

Докладчик:
Ответственное должностное лицо за профилактику коррупционных и

иных правонарушений в Агентстве по охране культурного наследия
Республики Дагестан Хангишиева М.Г.

Слушали:
Хангишиеву М.Г., сообщила и подробно раскрыла меры профилактики

коррупционных правонарушений, предусмотренные федеральным
законодательством о противодействию коррупции.

По итогам обсуждений членами Комиссии по противодействию
коррупции Агентства по охране культурного наследия Республики Дагестан
было принято решение:

1. Осуществлять на постоянной основе контроль за соблюдениям
лицами, замещающими должности гражданской службы Республики
Дагестан, требований о предотвращении и урегулировании конфликтов
интересов, а также принимать дальнейшие меры по совершенствованию по
данной работе;

2. Провести анализ всех справок БК государственных гражданских
служащих, составить отчет и доложить об итогах анализа в Комиссию;

3. Осуществлять меры, направленные на профилактику коррупционных
правонарушений, а именно проводить антикоррупционную экспертизу всех
нормативных правовых актов Дагнаследия, проверять представленные
сведения лиц, претендующих на государственную гражданскую должность.

охране культурного наследия Республики Дагестан

Председатель Комиссии

Секретарь Комиссии М. Хангишиева

3. Исаева